Varia theologica

2. Hälfte 15. Jh.; Chorherrenstift St. Leonhard Basel

lr Finis sermonis cuiusdam (frgm.)

lv Besitzeintrag und Conspectus, sonst leer.

2r-55r Bertrandus de Turre, sermones in adventu (frgm.)

"Tractatus bonus per aduentum domini< UIdebunt filium hominis ...
(Luc.21,27). Verbum illud sumptum est ... Ad litteram legitur de illa
miserabili et terribili visione quam cuncti homines qui fuerunt sunt
et erunt videbunt ... - ... Dan interpretatur solitarius et signi-
ficat dyabolum /". - Schneyer, Rep.lat.Serm.1,505ff. Nr.554-563.570-574.

55v ausser Besitzeintrag leer.

56r-136v Conradus de Saxonia, speculum BMV.

"QVoniam ut ait jeronimus nulli dubium est quoniam totum ad gloriam
laudis dei pertineat quidquid digne genitricis genitrici sue in-
pensum fuerit ... - ... (136r) concedat dulcedinem ille liberalissi-
mus (136v) communicator sui benedictus fru[ctus] ven[tris] tui qui
est benedictus ... Amen. >Lorius studens sacre sophie Anno domini
1462° secundo anno promocionis argentinensis<". - Drucke hier nicht
vorhanden; zum Autor G.Powitz, Die Handschriften des Dominikaner-
klosters ... in Frankfurt a.M. (Kataloge der Stadt- und Universitäts-
bibliothek Frankfurt a.M. 2,1), Frankfurt 1968, 77f. zu Ms.Praed.35, 132v.

(137v) Aut ...

136v-137r Iohannes XXII papa, bulla de festo corporis Christi
celebrando

"Sequitur rubrica de corpore christi< Iohannes episcopus ... Bene
egistis et congrue et frequenter addicitur et prouide ... - ... et
responsorijs breuis tantum etc. >Datum auinionie<". - Regelt die
Feier bei Festkollisionen.

137v-138v Notata ad processum quendam humani generis pertinentia
"Passio domini nostri Ihesu christi incipit feliciter< Secundum legem
debet mori ... (138r) >beata virgo agit< Dic iudex adam. >assessores<
abel christus debet mori ... (138v) >Iudex moyses< assessores dauid
salomon ... aduocatus christi misericordia, aduocatus humani generis
veritas. cum audacia surgit misericordia et sic loquitur* estote mi-

homo

sericordes quia pater vester. Iudex sine misericordia tyrannus est ... - ... Iudex fer sentenciam." - Wohl angeregt von Iacobus de Theramo, processus Belial, aber nicht direkt daraus exzerpiert.

139r.v leer.

140r-150v Leonardus de Reutlingen, tractatus de adventu domini
 "de aduentu domini tractatus breuis et vtilis< Sapiencia edificauit
 sibi domum (prov.9,1). Postquam primus parens propter preuantacionem ^{ric} (2)
 precepti domini incidit inimiciciam dei cum omnibus posteris suis ...
 - ... et volentem ista habere ad querendum et ymaginandum remitto.
 vide postea. Nota quod hic tractatulus collectus a Reuerendo patre
 leonardo de Rütlingen ordinis minorum et potest predicari per aduentum
 et ad sanctos sanctasque applicari quorum festa cadunt in aduentum.
 Scriptus per fratrem Ioh. keckeri protunc confessorem monasterii
 sororum ordinis sancte Clare in friburgo prysagie Anno etc.63°
 finitus Agnetis secundo<."

150v-157v Tractatus de virtutibus e Diaeta salutis extractus
 "Sequitur tractatus de septem virtutibus< (151r) UIrtus sic diffi-
 nitur Virtus est habitus mentis bene institute ... - ... Sic dicitur
 in ps. 'Sacrificate sacrificium iusticie etc.' et tantum de iusticia
 et de alijs virtutibus et sic est finis etc." - Mit dem Text in der
 Diaeta salutis wörtlich übereinstimmend (entspricht in der HS A X 68,
 130v 2 o. - 144r), nur die langen Kapitel gekürzt. Der Text kommt
 auch sonst selbständige vor, s. Bloomfield, Incipits 378 Nr.1093.
 Zur Diaeta s. Meyer-Burckhardt 2,456f. zu B X 2, 166ra.

157v-164v Sermones duo de adventu domini
 (157v-161v) "Sequitur alias tractatus de aduentu breuis et per(?)
 vtilis< (158r) UEniet desideratus ... (Agg.2,8). Quia ad misericordiam
 pertinet desolatos et afflictos consolari Ideo pater misericordiarum
 et deus tocius consolacionis ... - ... et oscula imprimere et ipsum
 amplexibus constringere etc." - Am Anfang = Ps. Bonaventura, sermo
 dom. prima adv. (Schneyer, Rep.lat.Serm.1,653 Nr.934; Druck: Bona-
 ventura, Sermones, Basel 1502, 4rbff.), dann anders.
 (161v-164v) "Modicum habuisti antequam venirem ... (gen.30,30). Licet
 verbum istud hystorice intellectum sit verbum iacob ad laban dictum per
 eius aduentum Allegorice tamen intellectum est verbum filij dei ad genus
 humanum ... - ... ^{4us} amoris gradus possidetur cum summe et solus di-
 ligitur deus quia tunc nec nos ipsos //"

165r Schemata et notata ad confessionem pertinentia (mit Aufzählung der Sünden, Sakramente, Tugenden, Casus papales etc.; mit den Versen Walther, Init.carm.9990.13452.2818.8817.15482.411).

165v leer.

166r-185v Passio domini praedicabilis

">Passio domini predicabilis< VIdete omnes populi si est dolor ... (thren.1,12). Verba sunt dei filij in cruce pendentis et nos ad sui compassionem amonentis Vbi duo facit ... - ... ne aliquis posset intrare sine scitu ipsorum etc. Explicit passio bona et lamentabilis scriptus per fratrem Conradum praxatorem protunc confratrem In norling In vigilia palmarum Anno domini M^o cccc^o li^o etc. etc." — 181^r-182^r eine deutsche Rede Christi.

186r-199r Sermones novem de corpore Christi

">Nouem sermones. In festo Corporis christi predicabiles< ECce agnus dei ... (Ioh.1,29). admiranda et veneranda dignitas sacratissimi corporis christi Et inestimabilis vtilitas digne accendentibus ... (187v) >Ihesus Maria hillff mir< Ego quasi agnus mansuetus ... (Ier.11,19). In verbo proposito mistice sumpto describitur excellencia sacramenti altaris quantum ad 3^a. Primo in quantum ad realem uel personalem (188r) christi presenciam ... - ... in hoc sacramento sub figura manne Quot ipse prestare dignetur qui ... AMEN."

199v-200v leer.

201r-221r Tractatus de decem praeceptis

">Tractatus de decem preceptis< Audi israel etc. (deut.6,3). Hec sunt verba moysi ad omnem israel id est ad omnem hominem qui desiderat videre deum ... - ... Reuera terra viuencium fuit lacte humilitatis et melle diuinitatis ad quam nos perducat qui viuit ... Amen. Anno domini M^o cccc^o li^o scriptum per me fratrem Conradum praxatorem de Ingolstat completus feria ii^a ante letare etc. Orate pro me etc."

221v-222v leer.

223r-227r Casus varii

223r-227r Casus varii

">Isti sunt casus in quibus quis mittendus est ad papam pro absolutione. primus casus papalis< Manus violentas in clericum uel alias in religiosum uel conuersum iniciens ... (123v) >Nunc secuntur casus in quibus iniciens manus in clericum non est excommunicatus< Item Primus si quis non per [in]uidiam odium uel indignacionem sed ex leuitate iocosa ... (224r) "Lasphematores dei et sanctorum. Item attentis oracionibus quelibet vota possunt commutari ... - ... Item si que in malo proposito persistit."

227r-235r Collectio canonum paenitentialium ex Henrico de Segusia compilata

"QVe penitencia sit pro peccatis singulis iniungenda. Circa hoc sunt diuerse opiniones. Quidam enim dicunt quod omnes penitencie arbitrarie sunt ... - ... quando confitendum § sub Confitendum. Expli- ciunt casus penitenciales ex libro decretorum per dominum ostiensem Conpilati etc." - P.Michaud-Quantin, Sommes de casuistique ... (Analecta mediaevalia Namurcensia 13), Louvain 1962, 91 u. Index (Initia).

235r-248r Excerpta de Corpore iuris canonici

"SANcta quippe rusticitas solum sibi prodest et quantum edifficat ... - ... et carnis vicia numquam amabis. de con. d. v numquam. >Ex- plicit hoc etc.<".

248r-248v Notata theologica et liturgica

"Si sis ortu nobilis sy vultu decorus / ... (Versus de paenitentia);
 Video quod qui pleniorem scienciam dei accipiunt ...; >Nota bene de falsis prophetis< ..." (aus Augustinus); (248v "Notandum quod hora prima tercia sexta et nona que in sancta passione memorantur sunt accipienda non equales Sed secundum quod dies ab ortu ... //".
 - Bricht am Ende der Seite ab, vom folgenden Bl. nur ein Fetzen vorhanden.

249r-250v Consilium de censu vendendo

"ET quia facti ignorancia prudentissimos fallit Idcirco factum pro- ut accidit recitabo causam ^{vendendo} in terminis. Conuentus uel vniuersitas quedam multum aggrauati Exempli gracia f. v Milibus uolentes se releuare vendendo censum ... - ... meliori sciencie anteferre contendam Sequentes in hoc Boemum in fine sui libri de caritate." - Der Anfang des selben consiliums nochmals unten 255r.